

GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

\*\*\*\*\*

05 DIC. 2003

ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL \_\_\_\_\_

05 DIC. 2003

ADDI' \_\_\_\_\_ NELLA SEDE DELLA REGIONE LAZIO, IN VIA CRISTOFORO COLOMBO, 212  
ROMA, SI E' RIUNITA LA GIUNTA REGIONALE, COSI' COSTITUITA:

STORACE	Francesco	Presidente	IANNARIELLO	Antonello	Assessore
SIMEONI	Giorgio	Vice Presidente	PRESTAGIOVANNI	Bruno	"
ALCELLO	Andrea	Assessore	ROBILOTTA	Donato	"
CIARAMELLETTI	Luigi	"	SAPONARO	Francesco	"
DIONISI	Armando	"	SARACENI	Vincenzo Maria	"
FORMISANO	Anna Teresa	"	VERZASCHI	Marco	"
GARGANO	Guido	"			

ASSISTE IL SEGRETARIO Tommaso NARDINI

.....OMISSIS

ASSENTI: AUGELLO - GARGANO - ROBILOTTA -

DELIBERAZIONE N. -1289-

**Oggetto:**

**Proposta di deliberazione consiliare concernente:**

**"Approvazione ai sensi della L.R.25/2001 del rendiconto generale  
relativo all'esercizio 2002 dell'Agenzia Regionale per la Protezione  
Ambientale - ARPA".**



1289 - 5 DIC. 2003

Oggetto: proposta di deliberazione consiliare concernente: Approvazione ai sensi della L.R.25/2001 del rendiconto generale relativo all'esercizio 2002 dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale - ARPA

## LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell'assessore al Bilancio, Programmazione e Risorse Comunitarie;

### DELIBERA

di approvare e sottoporre all'esame del Consiglio Regionale la seguente proposta di deliberazione

### IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la legge regionale n. 25 del 20 novembre 2001 concernente "Norme in materia di Programmazione, Bilancio e contabilità della Regione";

RILEVATO che la predetta legge n.25 del 2001 all'art. 60 co.3 dispone che i rendiconti degli enti pubblici dipendenti della Regione debbano essere approvati dal Consiglio, con propria deliberazione, da adottarsi entro quarantacinque giorni dall'invio della relativa proposta da parte della Giunta;

VISTA la Deliberazione Commissariale n.159 del 18.03.2003;

VISTA la nota della Direzione Regionale Ambiente e Protezione Civile prot.D2/2A/174896 con la quale si esprime parere favorevole all'approvazione del rendiconto generale relativo all'esercizio 2002;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti con la quale si esprime parere favorevole;

VISTO il Regolamento di Giunta Regionale n. 1 del 6 settembre 2002;

All'unanimità:

### DELIBERA

di approvare del rendiconto generale relativo all'esercizio 2002 dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale - ARPA

Il Presidente della Regione Lazio  
Francesco Storace



ALLEGATO N° 1289  
DEL 5 DIC. 2003

**Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio**

**ARPA Lazio**

**RENDICONTO FINANZIARIO ESERCIZIO 2002**

(Deliberazione del Commissario Straordinario n. 159 del 18/3/2003)



**Parte prima - Entrate**



Conto	Descrizione	Liquidi in Cassa e Conto Corrente	Cassa di Risparmio	Cassa di Risparmio	Cassa di Risparmio	Cassa di Risparmio	Titoli Rappresentati in Portafoglio		Titoli Rappresentati in Portafoglio	Rivalutazione		Rivalutazione	Rivalutazione	Rivalutazione	Rivalutazione	Rivalutazione	Rivalutazione
							Cassa di Risparmio	Cassa di Risparmio		Plus	Minus						
100	Fondo di riserva del gruppo	7.115.568,79	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
110	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
115	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
120	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
130	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
140	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
150	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
160	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
170	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
180	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
190	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
200	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
210	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
220	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
230	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
240	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
250	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
260	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
270	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
280	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
290	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
300	Titoli rappresentati in portafoglio	28.827.596,35	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
Totale patrimonio netto		78.021.500,25	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35	28.827.596,35



Categorie	Descrizione	Titolo III (Art. 29)	Risorse finanziarie	Titolo III (Art. 29)	Rendite per conto titoli	Rendite per conto titoli		Rendite per conto titoli		Rendite per conto titoli		Rendite per conto titoli		Rendite per conto titoli	Rendite per conto titoli	Rendite per conto titoli
						Compendio	Titolo III (Art. 29)	Totale	Rendite per conto titoli	Rendite per conto titoli	Rendite per conto titoli	Rendite per conto titoli	Rendite per conto titoli			
091	Finanziamento del debito pubblico per spesa straordinaria (art. 29 - 1 art. 1)		209.522,76			605.265,39			209.522,76							
092	Finanziamento del debito pubblico per spesa straordinaria (art. 29 - 1 art. 1)		209.522,76			605.265,39			209.522,76							
Totale categoria 09			409.045,52			1.210.530,78			409.045,52							
100	Ente partecipazioni															
101	Ente partecipazioni															
102	Ente partecipazioni															
103	Ente partecipazioni															
Totale categoria 10																
110	Ente partecipazioni															
111	Ente partecipazioni															
112	Ente partecipazioni															
113	Ente partecipazioni															
114	Ente partecipazioni															
Totale categoria 11																
120	Ente partecipazioni															
121	Ente partecipazioni															
122	Ente partecipazioni															
123	Ente partecipazioni															
124	Ente partecipazioni															
Totale categoria 12																
130	Ente partecipazioni															
131	Ente partecipazioni															
132	Ente partecipazioni															
133	Ente partecipazioni															
134	Ente partecipazioni															
135	Ente partecipazioni															
Totale categoria 13																
140	Ente partecipazioni															
141	Ente partecipazioni															
142	Ente partecipazioni															
143	Ente partecipazioni															
144	Ente partecipazioni															
145	Ente partecipazioni															
Totale categoria 14																
150	Ente partecipazioni															
151	Ente partecipazioni															
152	Ente partecipazioni															
153	Ente partecipazioni															
154	Ente partecipazioni															
155	Ente partecipazioni															
Totale categoria 15																
160	Ente partecipazioni															
161	Ente partecipazioni															
162	Ente partecipazioni															
163	Ente partecipazioni															
164	Ente partecipazioni															
165	Ente partecipazioni															
Totale categoria 16																
170	Ente partecipazioni															
171	Ente partecipazioni															
172	Ente partecipazioni															
173	Ente partecipazioni															
174	Ente partecipazioni															
175	Ente partecipazioni															
Totale categoria 17																
180	Ente partecipazioni															
181	Ente partecipazioni															
182	Ente partecipazioni															
183	Ente partecipazioni															
184	Ente partecipazioni															
185	Ente partecipazioni															
Totale categoria 18																
190	Ente partecipazioni															
191	Ente partecipazioni															
192	Ente partecipazioni															
193	Ente partecipazioni															
194	Ente partecipazioni															
195	Ente partecipazioni															
Totale categoria 19																



C/C	Descrizione	Stato di diritto			Rendiconto			Bilancio			Rendiconto			Bilancio		
		31/12/21	31/12/22	Variazione	Iniziato	Chiuso	Variazione	31/12/21	31/12/22	Variazione	Iniziato	Chiuso	Variazione	31/12/21	31/12/22	Variazione
220000	Finanziaria	3.516,96	216.405,80	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84
3700	Finanziaria	3.516,96	216.405,80	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84
3710	Finanziaria	3.516,96	216.405,80	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84
3720	Finanziaria	3.516,96	216.405,80	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84
3730	Finanziaria	3.516,96	216.405,80	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84
	Totale competenza	3.516,96	216.405,80	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84
	Totale bilancio	3.516,96	216.405,80	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84	212.888,84
	TOTALE ENTRATE	1.704.651,80	41.769.264,33	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53	39.964.612,53



**Parte seconda - Uscite**







Código	Descripción	2020				2019				2018				2017			
		Saldo del 31/12/20	Compras	Ventas	Transferencias	Saldo del 31/12/19	Compras	Ventas	Transferencias	Saldo del 31/12/18	Compras	Ventas	Transferencias	Saldo del 31/12/17	Compras	Ventas	Transferencias
0210	Costos de implementación de IT en negocio	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
0212	Costos de mantenimiento de equipos de cómputo	291,614.00	120,114.22	490,796.27	34,826.10	2,368.00	44,198.72	202,944.20	96,529.72	241,280.40	41,641.22	26,266.22	20,266.22	42,181.22	26,266.22	41,641.22	26,266.22
0214	Provisiones de depreciación de instalaciones de otros activos del patrimonio neto de la empresa	-	124,797.44	910,901.94	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
0216	Depreciación de equipos de cómputo	146,810.00	297,475.94	2,077,642.27	64,868.00	2,244,344.00	7,744,471.27	3,971,234.00	196,473.22	1,964,731.22	7,744,471.27	3,971,234.00	1,964,731.22	7,744,471.27	3,971,234.00	1,964,731.22	7,744,471.27
0222	Depreciación de vehículos de transporte	222,078.40	190,728.40	640,284.80	-	64,814.40	29,848.80	27,472.80	143,184.72	222,078.40	29,848.80	27,472.80	222,078.40	29,848.80	27,472.80	222,078.40	29,848.80
	<b>Compras 51 - BIENES DURABLES</b>	<b>7,260,160.00</b>	<b>1,570,240.00</b>	<b>22,211,944.00</b>	<b>1,310,874.00</b>	<b>12,011,628.00</b>	<b>15,420,024.00</b>	<b>14,426,428.00</b>	<b>1,324,484.00</b>	<b>5,403,240.00</b>	<b>14,426,428.00</b>	<b>1,324,484.00</b>	<b>5,403,240.00</b>	<b>14,426,428.00</b>	<b>1,324,484.00</b>	<b>5,403,240.00</b>	<b>14,426,428.00</b>
0230	Costos de mantenimiento de instalaciones de telecomunicaciones	1,120,000.00	281,114.00	421,944.00	1,291,440.00	200,720.00	2,071,640.00	221,724.00	121,720.00	221,720.00	121,720.00	221,720.00	121,720.00	221,720.00	121,720.00	221,720.00	121,720.00
0232	Mantenimiento de otros equipos de largo plazo	204,200.00	234,200.00	462,200.00	120,200.00	57,200.00	142,700.00	127,444.00	120,444.00	127,444.00	120,444.00	127,444.00	120,444.00	127,444.00	120,444.00	127,444.00	120,444.00
0234	Costos de depreciación de bienes de largo plazo	822,800.00	817,500.00	1,192,300.00	120,200.00	200,000.00	2,063,910.00	744,888.00	22,222.00	2,063,910.00	744,888.00	22,222.00	2,063,910.00	744,888.00	22,222.00	2,063,910.00	744,888.00
0236	Costos de depreciación de bienes de largo plazo	694,200.00	995,224.00	1,271,224.00	241,193.00	24,200.00	271,497.00	510,257.00	77,847.00	510,257.00	77,847.00	510,257.00	77,847.00	510,257.00	77,847.00	510,257.00	77,847.00
0238	Costos de depreciación de bienes de largo plazo	267,400.00	1,204,900.00	1,851,100.00	222,204.00	207,000.00	2,200,000.00	822,207.00	2,207,000.00	822,207.00	2,207,000.00	822,207.00	2,207,000.00	822,207.00	2,207,000.00	822,207.00	2,207,000.00
0240	Costos de depreciación de bienes de largo plazo	124,200.00	47,100.00	46,200.00	17,441.00	14,400.00	29,200.00	249,447.00	149,249.00	249,447.00	149,249.00	249,447.00	149,249.00	249,447.00	149,249.00	249,447.00	149,249.00
0242	Mantenimiento de instalaciones de telecomunicaciones	800,000.00	1,117,100.00	2,000,200.00	1,200,000.00	1,010,000.00	1,122,000.00	1,200,000.00	83,220.00	1,200,000.00	83,220.00	1,200,000.00	83,220.00	1,200,000.00	83,220.00	1,200,000.00	83,220.00
0244	Mantenimiento de otros equipos de largo plazo	227,200.00	200,200.00	444,120.00	100,200.00	1,217,400.00	1,310,400.00	72,824.00	140,720.00	72,824.00	140,720.00	72,824.00	140,720.00	72,824.00	140,720.00	72,824.00	140,720.00
0246	Depreciación de bienes de largo plazo	143,124.00	204,200.00	424,800.00	84,874.00	42,174.00	121,844.00	149,094.00	74,824.00	149,094.00	74,824.00	149,094.00	74,824.00	149,094.00	74,824.00	149,094.00	74,824.00
0248	Depreciación de bienes de largo plazo	400,400.00	704,000.00	1,020,200.00	1,200,000.00	240,000.00	420,000.00	220,000.00	420,000.00	220,000.00	420,000.00	220,000.00	420,000.00	220,000.00	420,000.00	220,000.00	420,000.00
0250	Depreciación de bienes de largo plazo	124,848.00	177,448.00	263,118.00	2,440.00	18,020.00	18,248.00	246,224.00	40,720.00	246,224.00	40,720.00	246,224.00	40,720.00	246,224.00	40,720.00	246,224.00	40,720.00
0252	Depreciación de bienes de largo plazo	200,400.00	240,200.00	440,200.00	20,000.00	18,000.00	40,000.00	40,000.00	40,000.00	40,000.00	40,000.00	40,000.00	40,000.00	40,000.00	40,000.00	40,000.00	40,000.00
0254	Depreciación de bienes de largo plazo	13,074.00	22,400.00	45,474.00	2,000.00	1,400.00	3,400.00	22,400.00	22,400.00	22,400.00	22,400.00	22,400.00	22,400.00	22,400.00	22,400.00	22,400.00	22,400.00



Codice	Descrizione	Spese						Entrate					Totale	
		Spese di gestione	Spese di investimento	Spese di personale	Spese di altri servizi	Spese di altri	Spese di altri	Entrate da gestione	Entrate da investimento	Entrate da personale	Entrate da altri	Entrate da altri	Totale Spese	Totale Entrate
0200	Amministrazione	2.874.801,40	1.741.141,00	299.449,45	11.048,19	90.798,02	81.946,53	129.714,12	22.506,23	0	11.048,19	11.048,19	1.741.141,00	111.514,12
0700	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	828.113,42	57.843,20	630.726,23	41.627,43	6.494,91	43.081,61	1.260,78	6.994,96	43.081,61	6.994,96	6.994,96	498.211,61	50.531,44
0800	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	419.447,82	2.022.973,75	3.329.979,87	771.546,41	1.017.141,41	2.716.007,71	1.260,78	6.994,96	112.552,58	2.413.843,18	112.552,58	4.090,75	14.673,54
0900	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	18.272,88	294.983,16	744.989,96	17.822,52	51.742,28	182.822,52	144.546,25	112.552,58	0	32,42	0	18.272,88	112.552,58
1000	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	4.427.801,71	4.326.136,17	989.152,44	2.171.790,51	2.044.071,75	2.279.3.27	142.890,34	0	42.942,13	0	203.81,27	17.713,94
1100	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	302.424,32	302.942,23	0	40.404,94	41.406,31	119.649,41	0	0	0	0	0	119.649,41
1200	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	11.021,93	0	46.291,09	1.427,98	4.299,75	42.703,32	3.508,74	0	0	0	0	0	3.508,74
1300	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	4.298,51	86.297,11	13.302,02	2.282,20	21.812,96	22.674,46	51.111,96	4.375,15	0	0	0	23.261,48	28.638,70
1400	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	24.147,29	179.114,79	213.360,64	4.304,72	144.641,89	186.299,27	122.552,58	4.193,83	0	0	0	46.491,2	26.822,34
1500	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	44.831,12	91.497,94	127.809,64	0	144.641,89	0	0	28.822,34	0	0	0	0	0
1600	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	1.427,98	714.627,37	1.892.119,29	0	171.573,81	0	0	0	0	0	0	0	0
1700	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1800	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
1900	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2000	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2100	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2200	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2300	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2400	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2500	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2600	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2700	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2800	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2900	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3000	Personale a tempo pieno per servizi di gestione e insegnamento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale		298.773,24	287.548,81	100.514,88	771.627,19	144.641,89	871.223,91	271.223,91	771.223,91	0	0	0	0	771.223,91



Codice	Descrizione	2002-2003				2001-2002				2000-2001			
		Entrate	Uscite	Variaz.	Saldo	Entrate	Uscite	Variaz.	Saldo	Entrate	Uscite	Variaz.	Saldo
<b>CONTO DI GESTIONE ECONOMICA</b>													
1300	Entrate e ricavi di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1400	Uscite di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1500	Prodotto netto di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>CONTO DI GESTIONE PATRIMONIALE</b>													
1600	Entrate e ricavi di gestione patrimoniale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1700	Uscite di gestione patrimoniale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1800	Prodotto netto di gestione patrimoniale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>CONTO DI GESTIONE FINANZIARIA</b>													
1900	Entrate e ricavi di gestione finanziaria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2000	Uscite di gestione finanziaria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2100	Prodotto netto di gestione finanziaria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>CONTO DI GESTIONE AMMINISTRATIVA</b>													
2200	Entrate e ricavi di gestione amministrativa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2300	Uscite di gestione amministrativa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2400	Prodotto netto di gestione amministrativa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>CONTO DI GESTIONE TRIBUTARIA</b>													
2500	Entrate e ricavi di gestione tributaria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2600	Uscite di gestione tributaria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2700	Prodotto netto di gestione tributaria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>CONTO DI GESTIONE DI GESTIONE</b>													
2800	Entrate e ricavi di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2900	Uscite di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3000	Prodotto netto di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>CONTO DI GESTIONE DI GESTIONE DI GESTIONE</b>													
3100	Entrate e ricavi di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3200	Uscite di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3300	Prodotto netto di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>CONTO DI GESTIONE DI GESTIONE DI GESTIONE DI GESTIONE</b>													
3400	Entrate e ricavi di gestione di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3500	Uscite di gestione di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3600	Prodotto netto di gestione di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>CONTO DI GESTIONE DI GESTIONE DI GESTIONE DI GESTIONE DI GESTIONE</b>													
3700	Entrate e ricavi di gestione di gestione di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3800	Uscite di gestione di gestione di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3900	Prodotto netto di gestione di gestione di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>CONTO DI GESTIONE DI GESTIONE DI GESTIONE DI GESTIONE DI GESTIONE DI GESTIONE</b>													
4000	Entrate e ricavi di gestione di gestione di gestione di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4100	Uscite di gestione di gestione di gestione di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4200	Prodotto netto di gestione di gestione di gestione di gestione di gestione di gestione	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



Pag. 1/1

Particulars	2011-12		2012-13		2012-13		2012-13		2012-13		2012-13		2012-13		2012-13		2012-13			
	Actual	Revised	Actual	Revised	Actual	Revised	Actual	Revised	Actual	Revised	Actual	Revised	Actual	Revised	Actual	Revised	Actual	Revised		
20112 A. By items in credit column	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total charges in A.	288119.27	813749.23	1128414.89	416984.67	275238.95	847492.32	1068586.07	1081332.82	702138.82	408168.25	871515.90	861887.04	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	
B. By items in debit column	528018.22	818180.23	1128414.89	416984.67	275238.95	847492.32	1068586.07	1081332.82	702138.82	408168.25	871515.90	861887.04	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26
Total receipts in B.	528018.22	818180.23	1128414.89	416984.67	275238.95	847492.32	1068586.07	1081332.82	702138.82	408168.25	871515.90	861887.04	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26	1020772.26
Total Receipts in B. less Total Charges in A.	239899.95	244430.99	1178100.00	766666.67	572249.00	1627300.00	1597300.00	1572300.00	494249.00	199371.00	164366.00	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80
C. By items in debit column	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00
D. By items in credit column	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00
Total Receipts in C.	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00
Total Receipts in D.	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00	100000.00
Total Receipts in C. & D.	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00	200000.00
Total Receipts in B. less Total Charges in A. less Total Receipts in C. & D.	239899.95	244430.99	1178100.00	766666.67	572249.00	1627300.00	1597300.00	1572300.00	494249.00	199371.00	164366.00	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80	175688.80



## Riepilogo Generale



PROJECT PRIMA - PRTT/TAFF	Description	Budgeted	Actual	Variance	Revenue		Accounts				Budgeted		Actual		
					By State	Trans	State	Trans	State	Trans	State	Trans			
	Funds of capital resources which are available														
	As used in administration projects, projects, and other activities														
TRKLOI	- CAPITAL CONSTRUCTION	7,413,000.00	29,223,672.24												
Category 1*	- Capital for construction projects State Region The Local														
Category 2*	- State administered projects & associated activities	1,708,637.27	4,417,311.64		170,433.31	1,636,878.33	2,780,438.31	2,186,873.33	377,605.29	627,716.29	442,511.00	641,403.29	960,717.74	1,382,986.64	
Category 3*	- Capital projects administered through														
Category 4*	- Capital projects administered through														
	Total above	1,708,637.27	29,223,672.24		170,433.31	1,636,878.33	2,780,438.31	2,186,873.33	377,605.29	627,716.29	442,511.00	641,403.29	960,717.74	1,382,986.64	
TRKLOI	- BENEFIT TO PUBLIC														
Category 5*	- Benefit to public through														
Category 6*	- Benefit to public through														
Category 7*	- Benefit to public through														
	Total above														
TRKLOI	- PORTS IN OREGON														
Category 8*	- Ports of Oregon	3,811,200.00	1,223,992.57												
	Total above	3,811,200.00	1,223,992.57												
	Total above	5,519,837.27	30,447,664.81		170,433.31	1,636,878.33	2,780,438.31	2,186,873.33	377,605.29	627,716.29	442,511.00	641,403.29	960,717.74	1,382,986.64	



PARTI SECONDA - USUFR	DOVE L'USUFR			FRANCHI			RISERVA PER IL 2017			Totale residuo		
	Impieghi	Componenti	Carata	In corso	Totale	Totale program.	Allocaz. invest.	Mano a mano invest.	Allocaz. residuo		Riserva al 31/12/2016	Riserva al 31/12/2017
TITOLO I - SPRESE COMMERCIALI												
Componente 1 - Spese commerciali	201.872,32	1.208.470,79	1.510.343,10	2.103,32	603.144,37	602.897,03	599.401,35	268.702,72	239.652,33	42.050,38	7.207,38	151.252,72
Componente 2 - Ammortamenti	7.180.481,75	75.720.847,89	75.941.029,64	4.479.813,20	15.008.828,41	14.430.015,21	14.430.015,21	1.394.408,13	5.007.823,07	506.591,13	917.986,00	1.101.175,80
Componente 3 - Altri	6.708.570,53	75.804.846,48	25.853.275,07	2.878.027,78	7.204.271,93	10.179.248,71	10.208.528,96	7.207.158,92	4.228.570,05	3.573.300,84	7.207.158,92	2.402.544,97
Componente 4 - Spese per l'acquisto di impianti, impianti	383.378,82	927.520,84	995.018,56	111.075,61	163.268,35	282.123,91	252.172,87	372.287,77	---	---	381.742,57	217.417,25
Componente 5 - Spese non recuperabili	248.020,70	602.021,22	1.202.807,80	28.841,02	204.107,03	232.948,25	234.797,63	700.204,28	102.280,03	216.071,07	---	216.071,07
Totale TITOLO I	18.168.816,94	224.828.686,75	61.185.268,18	4.591.271,78	22.481.722,83	27.392.893,08	25.214.581,08	4.514.007,51	9.562.344,12	3.683.200,03	8.491.298,78	1.209.230,21
TITOLO II - SPRESE IN CORSO CAPITALI												
Componente 6 - Spese in corso capitale	4.203.116,27	4.151.007,31	13.504.440,00	410.488,42	213.282,83	424.872,25	1.154.885,87	7.052.120,66	4.201.035,22	37.414,50	961.607,74	1.623.872,34
Totale TITOLO II	4.203.116,27	4.151.007,31	13.504.440,00	410.488,42	213.282,83	424.872,25	1.154.885,87	7.052.120,66	4.201.035,22	37.414,50	961.607,74	1.623.872,34
TITOLO III - RIVALORI												
Componente 7 - Rivalori	137.204,58	1.220.178,01	1.208.258,58	70.282,49	1.081.774,90	1.208.708,35	1.272.626,14	408.026,51	408.444,84	429,78	110.882,28	147.800,74
Totale TITOLO III	137.204,58	1.220.178,01	1.208.258,58	70.282,49	1.081.774,90	1.208.708,35	1.272.626,14	408.026,51	408.444,84	429,78	110.882,28	147.800,74
TOTALE SPRESE	34.288.837,78	415.808.552,55	86.105.846,76	5.499.853,69	23.766.820,56	29.026.473,71	27.742.093,12	12.986.154,74	14.173.124,16	4.123,56	119.162,78	3.224.873,29





# Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Lazio

## ARPA Lazio

### CONTO DEL PATRIMONIO ESERCIZIO 2002

158 1403/2003  
(Deliberazione del Commissario Straordinario n. 158 Del 14/03/2003)



CONTO DEL PATRIMONIO ESERCIZIO 2002

SEZIONE I

ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE

DESCRIZIONE	ATTIVITA'		PASSIVITA'		DIFFERENZE RISPETTO AL 31/12/2001	
	2001	2002	2001	2002	ATTIVITA'	PASSIVITA'
Garanzie di cassa	28.690.872,08	34.422.599,39			4.761.927,31 (+)	
Previdenti	1.704.468,92	1.398.601,37			304.867,45(-)	
Prevididi passivi			24.249.431,79	9.228.907,75		15.020.524,03 (+)
<b>TOTALE</b>	<b>31.395.340,99</b>	<b>35.822.201,28</b>	<b>24.249.431,79</b>	<b>9.228.907,75</b>	<b>4.457.090,38 (+)</b>	<b>15.020.524,03 (+)</b>

SEZIONE II

BENI MOBILI E IMMOBILI

BENI MOBILI	2001		2002		DIFFERENZA
Cat. I - Mobili Per Ufficio	227.504,87	463.292,75			235.747,89
Cat. II - Arredi	13.034,34	24.451,04			11.416,70
Cat. III - Attrezzature amministrative e macchine per ufficio	2.719,46	37.587,47			34.871,01
Cat. IV - Attrezzature scientifiche	201.387,29	588.916,18			387.548,89
Cat. V - Automezzi	35.945,40	35.945,40			-
Cat. VI - Altri beni mobili	2.345,23	2.345,23			-
Cat. VII - Libri e pubblicazioni	8.791,92	148.273,43			140.098,21
<b>TOTALE</b>	<b>588.133,51</b>	<b>1.298.811,21</b>			<b>709.677,70</b>

SEZIONE III

ALTRE ATTIVITA' E PASSIVITA'



**RIEPILOGO:**

Attività:

Sezione I - Attività e passività finanziarie

35.622.201,26

Sezione II - Beni mobili e immobili

1.290.811,21

Sezione III - Altre attività e passività

TOTALE 37.121.012,47

37.121.012,47

Passività:

Sezione I - Attività e passività finanziaria

9.220.807,79

**NETTO PATRIMONIALE**

**27.892.204,71**



**DIMOSTRAZIONE DEI PUNTI DI CONCORDANZA TRA ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI COMPETENZA  
DEL BILANCIO E IL CONTO DEL PATRIMONIO**

CONTO DELL'ENTRATA ACCERTATA IN BILANCIO IN RELAZIONE AL CONTO DEL PATRIMONIO				CONTO DELLA SPESA IMPEGNATA IN BILANCIO IN RELAZIONE AL CONTO DEL PATRIMONIO					
Descrizione entrate	Totale accertamenti di Bilancio	Entrate provenienti dal patrimonio		Entrate depurate dei movimenti del patrimonio	Descrizione spese	Totale impegni di bilancio	Spese costituenti incremento di patrimonio		Spese depurate dal movimenti del patrimonio
		diminuzione di attività	aumento di passività				Aumento di attività	Diminuzione di passività	
TITOLO I	31.931.260,80	---	---	31.931.260,80	TITOLO I	25.919.361,08	631.054,60	---	25.287.306,48
TITOLO II	1.549.370,70	---	---	1.549.370,70	TITOLO II	1.185.886,67	78.623,10	---	1.087.263,57
TITOLO III	1.275.635,14	---	---	1.275.635,14	TITOLO III	1.275.635,14	---	---	1.275.635,14
	<b>34.756.266,64</b>	---	---	<b>34.756.266,64</b>		<b>28.359.882,89</b>	<b>709.677,70</b>	---	<b>27.650.205,19</b>

**RIEPILOGO**

ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI BILANCIO	MOVIMENTI PATRIMONIALI	SOMME DEPURATE DEI MOVIMENTI PATRIMONIALI
ENTRATE	---	34.756.266,64
SPESE	28.359.882,89	27.650.205,19
	<b>709.677,70</b>	

Miglioramento patrimoniale per la gestione di competenza  
che trova riscontro:

**Z.106.061,45**

a) nell'avanzo di bilancio limitato alla differenza tra entrate  
e spese di competenza 2001

6.396.383,75

b) nell'ecceденza delle spese sulle entrate per movimenti  
di capitale

709.677,70

**Z.106.061,45**



## RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO 2002

### 1) Premessa

Il rendiconto per l'esercizio finanziario 2002 assume una particolare importanza rispetto al significato che normalmente riveste il rendiconto di un qualsiasi esercizio. L'elaborato contabile che ora viene adottato costituisce, infatti, una ricognizione della situazione finanziaria dell'Agenzia che investe anche l'intero arco temporale del suo primo triennio di attività.

Tale caratteristica deriva, peraltro, dall'applicazione rigorosa della normativa contabile che ARPA Lazio è tenuta a rispettare, sia per quanto riguarda l'applicazione della perenzione amministrativa ai residui passivi dell'anno 2000 ai sensi dell'art. 41 della L.R. n.25/2001 e sia l'adozione del provvedimento imposto al punto 4 dell'art. 40 della stessa legge concernente la ricognizione dei residui passivi degli anni 2001 e 2002.

Per quanto concerne i residui provenienti dall'anno 2000 è stato accertato che le somme accantonate al termine di tale anno per procedere al rimborso delle aziende USL degli oneri anticipati per conto dell'Agenzia, sono risultate tra l'altro sensibilmente eccedenti rispetto al fabbisogno e, pertanto, non riproponibili tra i residui perenti. Una situazione analoga è risultata anche per i residui riferiti al 2001, per i quali entro il 31/12/2002 è stato possibile disporre di una situazione complessiva delle somme da conservare per le stesse finalità, per la loro successiva liquidazione.

Una ulteriore circostanza che ha concorso a rendere il consuntivo 2002 un importante punto di riferimento è, inoltre, dovuta all'introduzione, a decorrere dal 31/12/2002, di una nuova procedura informatica della contabilità finanziaria. Per consentire l'immissione del nuovo archivio dei dati pregressi, tuttora da gestire, si è reso indispensabile procedere ad una analisi delle partite contabili da riportare. Tale analisi ha consentito di eliminare alcuni residui, cui non risultavano più correlate specifiche obbligazioni generiche e, pertanto, da considerare insussistenti.

La sintesi delle operazioni contabili come sopra eseguite è evidenziata, come più avanti illustrato, dall'entità dell'avanzo di amministrazione che viene accertato in complessivi € 26.593.393,50, con una differenza in più di € 12.101.937,50 rispetto all'avanzo di amministrazione presunto, stimato in € 14.491.456,00 in sede di adozione del bilancio di previsione per l'anno 2003.



Il bilancio di previsione 2002, corredato dal bilancio pluriennale 2002/2004, adottato con la deliberazione ARPA Lazio n. 596 del 09/11/2001, è stato approvato dalla Regione Lazio con l'art. 11 della L.R. n. 9 del 16/04/2002.

Con la successiva deliberazione n. 193 del 26/04/2002 l'Agenzia ha provveduto ad adottare l'assestamento del predetto bilancio 2002, apportando i necessari aggiornamenti ai dati relativi ai residui attivi, residui passivi, giacenza di cassa ed avanzo di amministrazione, nonché agli stanziamenti di competenza, sia di entrata, in conformità alle assegnazioni disposte dalla Regione Lazio, e sia di spesa, in relazione all'andamento della gestione.

Anche l'assestamento del bilancio è stato approvato dalla Regione Lazio (con provvedimento della Giunta Regionale n. 1402 del 25/10/2002 e, quindi, dal Consiglio Regionale con la legge di approvazione dell'assestamento del bilancio regionale 2002). Al di fuori dell'assestamento non sono state adottate variazioni di bilancio nei sensi indicati dall'art. 28 della L.R. 20/11/2001, n. 25.

Risultano, inoltre, disposti ai sensi degli artt. 22 e 23 della stessa legge, rispettivamente, un prelevamento dal fondo di riserva per le spese obbligatorie (delib. n. 201 del 26/04/2002) ed un prelevamento dal fondo di riserva per le spese impreviste (delib. n. 448 del 02/10/2002) riguardanti ciascuno un solo capitolo di spesa. I dati definitivi delle previsioni di bilancio sono riportati nelle apposite colonne numeriche dell'elaborato contabile, redatto nell'ordine previsto dall'art. 50 della ripetuta L.R. n. 25/2001 così come disposto dal successivo art. 60.

Di seguito vengono illustrati i contenuti del rendiconto generale, costituito dal conto finanziario, dal conto del patrimonio e dalla dimostrazione dei punti di concordanza tra i due documenti contabili.

## 2) Il conto del bilancio

Nella premessa della presente relazione è stato accennato alle disposizioni applicate per lo accertamento dei residui, sia per quanto concerne la perenzione amministrativa dei residui del 2000 e sia per i criteri di definizione dei residui 2001 e 2002 la cui ricognizione è stata oggetto di apposita deliberazione.

Il 2002 ha registrato l'emissione di 2205 reversali di incasso, rispetto a 323 reversali emesse nel 2000 e 838 nel 2001. I mandati di pagamento emessi nell'anno sono stati 4.403, contro 777 emessi nell'anno 2000 e 2114 nell'anno 2001.



Le risultanze contabili del conto del bilancio concordano con il rendiconto reso dal tesoriere, al lordo dei sospesi di cassa regolarizzati successivamente al 31/12/2002 e si compendiano nella seguente situazione amministrativa:

Giacenza cassa 01/01/2002	€	29.660.672,08
---------------------------	---	---------------

Riscossioni:

in conto residui attivi	€	176.435,31	
in conto competenza	€	<u>33.898.270,28</u>	
	€	34.074.705,59	€ 34.074.705,59

Pagamenti :

in conto residui passivi	€	5.466.953,69	
in conto competenza	€	<u>23.845.824,09</u>	
	€	29.312.777,78	€ <u>29.312.777,78</u>
Giacenza cassa al 31/12/2002	€		<b>€ 34.422.599,89</b>

consistenza dei residui attivi :

Anno 2001	€	541.605,01	
Anno 2002	€	<u>857.996,36</u>	
	€	1.399.601,37	€ 1.399.601,37

consistenza dei residui passivi :

Anno 2001	€	4.714.748,96	
Anno 2002	€	<u>4.514.058,80</u>	
	€	9.228.807,76	€ <u>9.228.807,76</u>

Avanzo di amministrazione al 31/12/2002	€	26.593.393,50
-----------------------------------------	---	---------------

Avanzo di amministrazione presunto al	€	14.491.456,00
---------------------------------------	---	---------------

31/12/2002 iscritto nel bilancio 2003

Differenza	€	<b>12.101.937,50</b>
------------	---	----------------------



Relativamente alla gestione della competenza, si riportano, relativamente alle entrate e spese correnti ed alle entrate e spese per investimenti previste in bilancio, i dati relativi, rispettivamente agli accertamenti e riscossioni ed agli impegni e pagamenti, nonché i dati differenziali riguardanti le minori entrate, le economiche ed i residui. Si omettono i dati relativi ai servizi per conto terzi (partite di giro), per i quali gli accertamenti e gli impegni hanno identico ammontare.

### **Parte I – Entrata**

#### Titolo I – Entrate correnti

Previsioni	€	31.894.828,72		
Accertamenti	€	<u>31.931.260,80</u>	€	31.931.260,80
Maggiori entrate	€	36.432,08		
Riscossioni			€	<u>31.170.499,07</u>
Residui attivi di nuova formazione			€	760.761,73

#### Titolo II Entrate in conto capitale

Previsioni	€	1.590.370,70		
Accertamenti	€	<u>1.549.370,70</u>	€	1.549.370,70
Riscossioni			€	<u>1.549.370,70</u>
Residui attivi				//

### **Parte II – Spesa**

#### Titolo I Spesa corrente

Previsioni	€	32.436.369,69		
Impegni	€	<u>25.918.361,08</u>	€	25.918.361,08
Economie di spesa	€	6.518.007,51		
Pagamenti			€	<u>22.467.122,30</u>
Residui passivi			€	3.451.238,78

#### Titolo II Spesa in conto capitale





Previsioni	€	8.191.007,33	
Impegni	€	<u>1.165.886,67</u>	€ 1.165.886,67
Economie di spesa	€	7.025.120,66	
Pagamenti			€ <u>213.928,93</u>
Residui passivi			€ 951.957,74

### 3) Il conto del patrimonio

La sezione I (attività e passività finanziarie) comporta un saldo positivo di circa 26,6 milioni che, sommato alla consistenza dei beni mobili e delle attrezzature (Sezione II) comporta un netto patrimoniale di € 27.892.204,71.

Relativamente alla sezione II, i dati riportati nelle varie Categorie che la compongono, sono quelli risultanti dall'inventario aggiornato al 31/12/2002. E' opportuno precisare che i beni inventariati (mobili, attrezzature scientifiche, libri, ecc.) sono esclusivamente quelli posseduti a titolo di proprietà, il cui costo di acquisto è stato imputato al bilancio dell'Agenzia. La loro consistenza, pari a € 589.133,51 al 31/12/2001 è passata a € 1.298.811,21 al 31/12/2002 con un incremento di € 709.677,70.

Il rendiconto si conclude con la dimostrazione dei punti di concordanza tra il conto del bilancio e il conto del patrimonio, redatto con procedura identica a quella seguita dalla Regione Lazio per i propri rendiconti generali, nel rispetto di quanto previsto dalla legge regionale n. 25/2001.





# REGIONE LAZIO

Dipartimento Territorio  
Direzione Regionale Ambiente e Protezione Civile

Area D22A/00

Servizio .....

Prot. .... D22A/174886

Roma, li 17 NOV. 2003

**DIREZIONE REGIONALE BILANCIO E  
TRIBUTI**  
Controllo Enti dipendenti - 3/B8  
SEDE

**OGGETTO:** L.R. n. 25/2001 - art. 60. Rendiconto generale  
Ente Regionale ARPALAZIO

Per i successivi adempimenti si trasmette in allegato alla presente, il rendiconto generale dell'Agenzia Regionale Protezione Ambientale del Lazio relativo all'esercizio finanziario 2002, in quattro copie, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 159 del 18.3.2003.

Per quanto di competenza nulla osta al successivo iter di approvazione del rendiconto in oggetto.

Il Direttore  
(dott. Raniero De Filippis)

REGIONE LAZIO Ass.to Bilancio, Programmazione e Risorse Comunitarie
17 NOV. 2003
Protocollo NF 106823



ARPALAZIO

AGENZIA REGIONALE PROTEZIONE AMBIENTALE DEL LAZIO

DELIBERAZIONE N. 158 DEL 18/03/2003

OGGETTO: Rendiconto generale dell'ARPA Lazio per l'esercizio finanziario 2002.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

SU PROPOSTA del Direttore amministrativo:

VISTA la legge regionale 6 ottobre 1998, n. 45 e successive modificazioni ed integrazioni ed in virtù dei poteri conferitogli con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 1165 del 02/08/2002;

VISTO l'art.60 della L.R. n. 25/2001 che, relativamente alla compilazione del rendiconto, stabilisce che la sua redazione debba essere eseguita "in conformità a quanto disposto per il rendiconto generale annuale della Regione";

VISTO il bilancio di previsione di ARPA Lazio per l'esercizio finanziario 2002 (determinazione n. 596 del 09/11/2001 approvato dal Consiglio Regionale del Lazio con l'art. 11 delle legge regionale 16/04/2002 e successivo assestamento (deliberazione n. 193 del 26/04/2002);

VISTE le risultanze della contabilità tenuta dall'Agenzia per l'anno 2002;

VISTO il rendiconto reso dalla Tesoreria di ARPA Lazio corredato dalle reversali e dai mandati di pagamento eseguiti nell'anno finanziario 2002 e riscontrate la regolarità e conformità con le predette scritture contabili;

VISTE le risultanze dell'inventario ai fini della redazione del conto del patrimonio ed accertata la dimostrazione dei punti di concordanza delle stesse con il rendiconto finanziario;



## DELIBERA

di adottare il rendiconto generale di ARPA Lazio per l'esercizio finanziario 2002 costituito dal rendiconto finanziario, dal rendiconto patrimoniale e dalla relativa relazione, allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parti integranti, le cui risultanze si compendiano nei seguenti dati:

### a) GESTIONE DELLA COMPETENZA:

<b>Parte I – Entrata</b>		<b>Accertamenti</b>		<b>Riscossioni</b>
Titolo I - Entrate correnti	€	31.931.260,80	€	31.170.499,07
Titolo II - Entrate in conto capitale	€	1.549.370,70	€	1.549.370,70
Titolo III - Partite di giro	€	<u>1.275.635,14</u>	€	<u>1.178.400,51</u>
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>34.756.266,64</b>	<b>€</b>	<b>33.898.270,28</b>

<b>Parte II – Spesa</b>		<b>Impegni</b>		<b>Pagamenti</b>
Titolo I – Spese correnti	€	25.918.361,08	€	22.467.122,30
Titolo II – Spese in conto capitale	€	1.165.886,67	€	213.928,93
Titolo III – Partite di giro	€	<u>1.275.635,14</u>	€	<u>1.164.772,86</u>
<b>TOTALE</b>	<b>€</b>	<b>28.359.882,89</b>	<b>€</b>	<b>23.845.824,09</b>

### b) SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Giacenza cassa 01/01/2002 € 29.660.672,08

#### Riscossioni :

in conto residui attivi	€	176.435,31		
in conto competenza	€	<u>33.898.270,28</u>		
	€	34.074.705,59	€	34.074.705,59

#### Pagamenti :

in conto residui passivi € 5.466.953,69



(deliberazione n. 154 del 18/03/2003 )

in conto competenza	€	<u>23.845.824,09</u>		
	€	29.312.777,78	€	<u>29.312.777,78</u>
Giacenza cassa al 31/12/2002			€	<b>34.422.599,89</b>

consistenza dei residui attivi :

Anno 2001	€	541.605,01		
Anno 2002	€	<u>857.996,36</u>		
	€	1.399.601,37	€	1.399.601,37

consistenza dei residui passivi :

Anno 2001	€	4.714.748,96		
Anno 2002	€	<u>4.514.058,80</u>		
	€	9.228.807,76	€	<u>9.228.807,76</u>
Avanzo di amministrazione al 31/12/2002			€	<b>26.593.393,50</b>

di trasmettere alla Regione Lazio la presente deliberazione completa degli allegati e corredata del prescritto parere del Collegio dei Revisori dei Conti per l'approvazione ai sensi dell'art. 60 della L.R. 20/11/2001 n. 25.

Dr.ssa Rosaria Marino



A.R.P.A.  
Agenzia Regionale per la  
Protezione Ambientale del Lazio  
Collegio Revisori dei Conti

**RENDICONTO GENERALE DELL'ARPA LAZIO**  
**AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2002**  
**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI**

Il 3° comma dell'art. 6 della legge regionale n. 45 del 6 ottobre 1998 stabilisce che annualmente il Collegio dei Revisori deve esprimere il proprio parere sulla conformità del Rendiconto generale alle norme di legge.

Per l'esercizio finanziario 2002 il Commissario Straordinario, su proposta del Direttore amministrativo ha approvato, con deliberazione n. 159 del 18 marzo 2003, il Rendiconto Generale di ARPA Lazio.

In seguito è pervenuta a questo Collegio la deliberazione n. 180 del 21/03/2003 riguardante "l'adeguamento del rendiconto generale di ARPA Lazio per l'esercizio finanziario 2002 a seguito di integrazioni formali" con la quale si è provveduto ad inserire nell'elaborato contabile il capitolo n. 1115 - entrata "altri trasferimenti correnti" per € 77.468,53 in termini di competenza e di cassa; il capitolo n. 10420 - spesa "spese commissioni ed oneri bancari" per € 10.000,00 in termini di competenza e di cassa, in precedenza omessi.

Prima di entrare nella disamina dell'elaborato contabile, il Collegio ritiene opportuno far presente che il Bilancio di previsione di ARPA Lazio per l'esercizio finanziario 2002 (determinazione n. 596 del 09/11/2001) è stato approvato dal Consiglio Regionale del Lazio con l'art. 11 della legge regionale n. 9 del 16/04/2002 così come il relativo assestamento (deliberazione dell'Agenzia n. 193 del 26/04/2002) anch'esso approvato dalla Regione Lazio (deliberazione della Giunta Regionale n. 1402 del 25/10/2002 successivamente approvato con legge del Consiglio regionale).

Il Collegio ha quindi proceduto all'esame dell'elaborato contabile ed ha riscontrato quanto segue.

AR.P.A.  
Agenzia Regionale per la  
Protezione Ambientale del Lazio  
Collegio Revisori dei Conti

## 1. ENTRATE

### 1.1 STANZIAMENTI DEFINITIVI:

Gli stanziamenti definitivi dei capitoli di entrata ammontano € 40.637.336,74; aggiungendo a tale importo le entrate di € 1.229.176,02 per partite di giro si ha uno stanziamento complessivo di € 41.866.512,76.

### 1.2 ACCERTAMENTI

Le entrate accertate ammontano a € 33.480.631,5; sommandovi le partite di giro per € 1.275.635,14 si ha il totale delle entrate accertate per la competenza per € 34.756.266,64.

### 1.3 RISCOSSIONI

Dell'intera somma stanziata e accertata in conto competenza sono state riscosse € 32.719.869,77 per entrate effettive e € 1.178.400,51 per partite di giro. I residui accertati al 31.12.2001 sono stati riscossi per € 176.435,31.

Il totale delle entrate accertate nella gestione di competenza dell'anno 2002 ammonta a € 34.756.266,64 mentre quello riscosso è di € 33.898.270,28.

### 1.4 RESIDUI ATTIVI:

La differenza tra le entrate accertate e quelle riscosse dà l'importo dei residui attivi (somme ancora da incassare) che per l'esercizio finanziario in esame ammonta a € 857.996,36.

Risultano cancellati residui attivi al 31.12.2001 per € 986.428,48 riferiti per € 982.611,93 al Titolo I "Entrate correnti" della Categoria 2ª "servizi e prestazioni a favore di enti pubblici e di privati", e per € 3.816,55 alle "Partite di giro".

## 2 USCITE

### 2.1 STANZIAMENTO:

Lo stanziamento finale complessivamente è € 41.866.512,76, importo che comprende le partite di giro per € 1.229.176,01.

## A.R.P.A.

Agenzia Regionale per la  
Protezione Ambientale del Lazio  
Collegio Revisori dei Conti

## 2.2 IMPEGNI:

La somma impegnata nell'esercizio 2002 è stata di € 39.359.882,89 (comprensiva delle partite di giro).

## 2.3 PAGAMENTI:

Il totale degli importi effettivamente pagati per la competenza è pari a € 23.845.824,09.

## 2.4 RESIDUI PASSIVI:

La differenza tra le somme impegnate e quelle pagate dà l'importo dei residui passivi (somme da pagare) per l'esercizio 2002 che ammontano a € 4.514.058,80; sommando a questi ultimi la differenza tra i residui definitivi al 31.12.2001 (€ 24.249.431,79) e quelli pagati nel 2002 (€ 5.466.953,69) più i minori residui da riportare degli anni precedenti (€ 14.067.729,13), si hanno i residui da riportare per l'esercizio 2002 pari a € 4.714.748,96, pertanto il totale dei residui passivi al 31.12.2002 risulta di € 9.228.807,76, mentre nel rendiconto 2001 il totale dei residui passivi era pari a € 24.249.472,11 con una riduzione di circa il 62% rispetto al 2001.

Ciò è dovuto in parte all'eliminazione dei residui passivi dell'anno 2000 per perenzione amministrativa in quanto "la conservazione degli stessi è consentita per non più di due anni successivi a quello in cui l'impegno è perfezionato sia per le spese correnti che per le spese in conto capitale" (L. R. n. 25/2001 art. 40, c.3). Inoltre, con deliberazione n. 158 del 18.03.03 l'Agenzia ha provveduto all'accertamento delle somme da iscrivere nel conto dei residui passivi al 31/12/2002, così come stabilito dal comma 4 dell'articolo 40 della L.R. 25/2001, pertanto i residui passivi del 2001 e del 2002 risultano iscritti nel rendiconto per le somme indicate nella predetta deliberazione.

## 2.5 ECONOMIE DI ESERCIZIO:

Il totale stanziato al netto del totale impegnato, è pari alla differenza tra i maggiori ed i minori impegni effettuati nell'esercizio per € 13.496.669,64; i maggiori impegni sono costituiti esclusivamente dalle partite di giro (€ 496.444,54) pari alle corrispondenti entrate.



A.R.P.A.  
 Agenzia Regionale per la  
 Protezione Ambientale del Lazio  
 Collegio Revisori dei Conti

### 3. FONDO CASSA

~~31 FONDO CASSA AL 31.12.2002~~

Il fondo cassa, al 31/12/2002, è di € 34.422.599,89, ed è determinato dalla differenza tra gli importi effettivamente riscossi e quelli effettivamente pagati più la giacenza di cassa al 1° gennaio 2002.

Il fondo cassa generale, al 31 dicembre 2002, è costituito dalle seguenti risultanze:

#### ENTRATE:

- Fondo cassa al 1° gennaio 2002	€ 29.660.672,08
- <u>Riscossioni esercizio 2002:</u>	
residui attivi	€ 176.435,31
competenza	€ 33.898.270,28

€ 34.074.705,59

€ 63.735.377,67

#### USCITE:

- <u>Pagamenti esercizio 2002:</u>	
residui passivi	€ 5.466.953,69
competenza	€ 23.845.824,09
	€ 29.312.777,78
Giacenza di cassa al 31.12.2002:	€ 34.422.599,89

La giacenza di cassa ammonta, pertanto, a € 34.422.599,89.

In relazione alla giacenza di cassa va rilevato che in tale conto è compreso anche la giacenza di titoli obbligazionari Capitalia spa 2002 - 2005 mib 30 per Euro 5.000.000,00 sottoscritti a seguito della delibera n.607 del 5.12.02.

L'operazione è stata contabilizzata con l'ordinativo di pagamento n. 14 del 9.01.03 anche se una rappresentazione più idonea del rendiconto e del relativo conto del patrimonio postulerebbe una più specifica evidenziazione di tale operazione anche nel 2002.

### 4. CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO

A.R.P.A.  
Agenzia Regionale per la  
Protezione Ambientale del Lazio  
Collegio Revisori dei Conti

Con il Rendiconto, si evidenziano le modalità con cui si è provveduto alla gestione del bilancio di previsione, cioè all'acquisizione delle entrate e alla erogazione delle spese, trascurando le consistenze delle variazioni e delle trasformazioni che il patrimonio ha subito nel corso dell'esercizio. Infatti, in esso sono dimostrate le cause di aumento o di diminuzione delle varie poste e, partendo dalle consistenze iniziali delle varie attività e passività, sono rilevati e dimostrati gli elementi attivi e passivi del patrimonio esistente al termine dell'esercizio.

Dal confronto tra il totale attività ed il totale passività si rileva il risultato netto patrimoniale che determina il miglioramento o il peggioramento che il patrimonio ha subito rispetto al risultato netto verificato all'inizio dell'esercizio. Il conto generale del patrimonio fornisce, pertanto, la consistenza del patrimonio all'inizio dell'esercizio e delle variazioni in esso verificatesi per effetto della gestione del bilancio e per qualsiasi altra causa.

Da ciò l'esigenza di un rendiconto che sia nel contempo finanziario e patrimoniale, così come sancito dal D. Lgs. 76/2000 e dalla recente legge regionale n. 25/2001 peraltro confermativa, per la parte riguardante il rendiconto, della legge quadro di contabilità regionale n. 335/76 e dalla legge regionale di attuazione n. 15/1977.

Gli articoli 42 e 43 della legge regionale n. 15/77 dispongono, infatti, la redazione di un conto finanziario e di un conto del patrimonio corredati dalla dimostrazione dei punti di concordanza tra la contabilità del bilancio e quella patrimoniale.

Il Commissario Straordinario di ARPA Lazio, approvando con la deliberazione n. 159 del 18/03/2003 il Rendiconto generale dell'Agenzia per l'esercizio finanziario 2002, ha evidenziato che il totale dei residui passivi ammonta, alla chiusura dell'esercizio, a complessive € 9.228.807,76 così attribuibili:

• esercizio 2001	€ 4.714.748,96
• esercizio 2002	<u>€ 4.514.058,80</u>
	€ 9.228.807,76

Il Collegio ha quindi rilevato la concordanza del Conto del Bilancio con quello del Patrimonio:

A.R.P.A.  
 Agenzia Regionale per la  
 Protezione Ambientale del Lazio  
 Collegio Revisori dei Conti

A) CONTO GENERALE DEL PATRIMONIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2002

CLASSIFICAZIONE ENTRATE	AL 31.12.2001	VARIAZIONI ES. 2002		AL 31.12.2002
		in aumento	in diminuzione	
ATTIVITA' FINANZIARIE				
A) FONDO CASSA	€ 29.660.672,08	€ 34.074.705,59	€ 29.312.777,78	€ 34.422.599,89
B) RESIDUI ATTIVI				
es. finanziario 2001	€ 541.605,01			
es. finanziario 2002		€ 857.996,36		€ 1.399.601,37
C) Totale Attività finanziarie	€ 30.202.277,09	€ 34.932.701,95	€ 29.312.777,78	€ 35.822.201,26
RISULTAZI BENI MOBILI E IMMOBILI	€ 589.133,51	€ 709.677,70		€ 1.298.811,21
D) TOTALE ATTIVITA'	€ 30.791.410,60			€ 37.121.012,47
CLASSIFICAZIONE USCITE	AL 31.12.2001	VARIAZIONI ES. 2002		AL 31.12.2002
PASSIVITA' FINANZIARIE		in aumento	in diminuzione	
E) RESIDUI PASSIVI				
es. finanziario 2001	€ 4.714.748,96			€ 4.714.748,96
es. finanziario 2002	0	€ 4.514.058,80	0	€ 4.514.058,80
F) Totale Passività Finanziarie	€ 4.714.748,96	€ 4.514.058,80		€ 9.228.807,76
AVANZO DI AMM.NE	€ 7.115.668,785			(A+B-E) € 16.593.393,50
NETTO PATRIMONIALE	€ 7.704.802,30			(D-F) € 27.892.204,71

B) RIEPILOGO GENERALE: IL NETTO PATRIMONIALE

TOTALE ATTIVITA'	€ 37.121.012,47
TOTALE PASSIVITA'	€ 9.228.807,76
NETTO PATRIMONIALE	€ 27.892.204,71

DI CUI:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	€ 26.593.393,50
CONSISTENZA BENI MOBILI E IMMOBILI	€ 1.298.811,21
	€ 27.892.204,71

AR.P.A.  
 Agenzia Regionale per la  
 Protezione Ambientale del Lazio  
 Collegio Revisori dei Conti

**C) DIMOSTRAZIONE DEI PUNTI DI CONCORDANZA TRA ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA DEL BILANCIO E IL CONTO DEL PATRIMONIO**

	ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI BILANCIO		MOVIMENTI PATRIMONIALI		SOMME DEPURATE DEI MOVIMENTI PATRIMONIALI	
	2001	2002	2001	2002	2001	2002
<b>E</b>	€ 33.517.607,21	€ 34.756.266,64	—	—	€ 33.517.607,21	€ 34.756.266,64
<b>S</b>	€ 31.302.335,47	€ 28.359.882,89	€ 589.133,51	€ 709.677,70	€ 30.713.201,96	€ 27.650.205,19

Miglioramento patrimoniale per la gestione di competenza per € 7.106.061,45 che trova riscontro:

	2001	2002	2001	2002	2001	2002
a) nell'avanzo di bilancio limitato alla differenza tra entrate e spese di competenza 2001	€ 2.215.271,75	€ 6.396.383,75			€ 2.804.405,26	€ 7.106.061,45
b) nell'eccedenza delle spese sulle entrate per movimenti di capitale			€ 589.133,51	€ 709.677,70		

A.R.P.A.  
Agenzia Regionale per la  
Protezione Ambientale del Lazio  
Collegio Revisori dei Conti

## OSSERVAZIONI DI CARATTERE GENERALE

### Le convenzioni stipulate con le ASL

In relazione ai flussi finanziari intercorrenti tra le ASL ed ARPA Lazio, regolamentati dall'art. 66 della L.R. n. 12/2000, si rileva l'avvenuta definizione dei rapporti finanziari tra le parti con la completa liquidazione da parte di ARPA Lazio di quanto dovuto alle ASL per gli anni 2000 e 2001 (deliberazioni ARPA Lazio n. 609/2002, n. 26/2003, n. 31/2003, n. 142/2003, n. 143/2003, n. 144/2003); mentre rimane ancora incompleta la definizione dei rapporti finanziari riguardanti il 2002.

Si rileva altresì l'avvenuta adozione del Tariffario di ARPA Lazio con deliberazione 589 del 27/11/2002.

### L'acquisizione del patrimonio derivante dalle ASL

In relazione alla acquisizione dei beni derivanti dalle ASL, è da rilevare l'avvenuto trasferimento ad ARPA Lazio dei seguenti beni mobili ed immobili (L.R. 45/98 e art. 66 della L.R. 12/2000):

- beni mobili e attrezzature degli ex presidi multizonali di prevenzione (Determinazione 1069 del 20/11/02 della Regione Lazio - Direzione regionale ambiente e protezione civile);
- immobile dell'ex Presidio multizonale di prevenzione di Rieti, sito in Via Salaria per l'Aquila, 8, della ASL di Rieti (determinazione 1072 del 20/11/02 della Regione Lazio - Direzione regionale ambiente e protezione civile);
- immobile dell'ex Presidio multizonale di prevenzione di Latina, sito in Via Serpieri già via Oberdan, della ASL di Latina (determinazione 1071 del 20/11/02 della Regione Lazio - Direzione regionale ambiente e protezione civile);
- immobile dell'ex Presidio multizonale di prevenzione di Viterbo, sito in Via Monte Zebio, della ASL di Viterbo (determinazione 1068 del 20/11/02 della Regione Lazio - Direzione regionale ambiente e protezione civile);